14) Non sorprende che a partire dal terzo decennio dell’XI secolo anche l’Adalbertino
Oberto III fosse considerato marchese come il padre e il figlio. Il primo giugno 1021, in burgo Sancti
Iohannis qui dicitur Cimiterio, Adelbertus, iudex et missus domni imperatoris, assistito da Ricardus
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iudex et vicecomes, da giudici del Sacro Palazzo e da altri, fra i quali Gandulfus de Cornaçano, attribuì al
monastero di San Bartolomeo di Pavia beni in locis et fundis Casine, Valleatici con la cappella dei santi
Cosma e Damiano, San Martino in Strada, Castegnaira, sicuti fuerunt iuris Adelberti marchionis et
Berterada, coniux sue (l’Obertengo Adalberto I e sua moglie), et Ricardi comitis seu Waldeberdem (pro-
babilmente con la moglie Walderada il fratello di Uberto Rufus, conte di Pómbia) atque Petri episcopus
(probabilmente lo zio o il fratello di Aginulfo) et predicti Aginulfi (il defunto fondatore del monastero,
figlio del defunto conte Cuniberto, conte di Lomello), nonché beni in loco et fundo Riturbio, ad locus
qui dicitur Salsa; beni che non fu in grado di rivendicare il domnus Adelbertus itemque marchio, filius
bone memorie Otberti qui fuit vocatus Opiço et fuit similiter marchio, presente al dibattimento e alla sen-
tenza: I placiti del «Regnum Italiae» cit., II/2, p. 615, n. 306; cfr. G. Andenna, Grandi patrimoni, funzio-
ni pubbliche e famiglie su di un territorio: il “comitatus plumbiensis” e i suoi conti dal IX all’XI secolo, in
«Formazione e strutture dei ceti dominanti nel Medioevo: marchesi, conti e visconti nel Regno Italico
(secc. IX-XII). Atti del primo convegno di Pisa, 10-11 maggio 1983», Istituto Storico Italiano per il
Medio Evo, Nuovi Studi Storici-1, Roma, 1988, pp. 201-228, alle pp. 212-219, e R. Pauler, I conti di
Lomello, ibidem, pp. 187-199, alle pp. 190-192. Il 6 giugno 1021, infra castro Nono (Annone), constat
nos Odelrici qui et Maginfredi marhioni, filius condam item Maginfredi ma<r>chio, et Berta cometissa,
iugales, filia condam Obberti itemque ma<r>chio, que professa sum ego que supra Berta ex nacione mea
Legem vivere Langobardorum, sed nunc pro ipso viro meo Legem vivere videor Salica, ipso nanque iugale
et mondoaldo meo mihi consenciente et supter confirmante et iusta Lege una cum noticia de propinquiori-
bus parentibus meis cui supra femine, id sunt Adalbertus marhio, germano meo, et item Albertus infantu-
lo, pater et filio, nepoto meo, in quorum presentia vel testium certa facio professione quod nullam me pati
violentiam ad quempiam omine nec ab ipso iugale et mondoaldo meo, nisi mea bona et spontanea volunta-
te, per 100.000 lire effettuarono una vendita (fittizia, conseguenza della sentenza contro Adalberto II
del primo giugno) al prete Sigefredus, filius condam Adelgisi, per misso tuo Agifredus, iudex Sacri Palacii,
filius condam Gossoni, di beni e diritti in numerosi Comitati, in totale per un milione di iugeri. Tra i
signa manuum quelli suprascriptorum Alberti marhionis et item Alberti, pater et filio, qui eadem Berte
cometisse, germana et amita suorum, interrogaverunt ut supra legitur: B. Baudi di Vesme - E. Durando -
F. Gabotto, Carte inedite o sparse dei signori e luoghi del Pinerolese fino al 1300, BSSS, III/II, Pinerolo,
p. 172, n. III. Il 28 maggio 1028, in loco Caramannia, nos in Dei nomine Odelricus qui misericordia Dei
Maginfredus marchio sum nominatus, filius quondam itemque Maginfredi similique marchionis, et Berta
auxiliante Deo cometissa, iugalibus, filia quondam Autberti itemque marchionis, qui professi sumus ambo
Lege vivere Salicha, fondarono l’abbazia di Caramagna affinché le monache die noctuque tam pro nobis
et domni Adelrici, Sancte Astensis Ecclesie episcopi, seu domni Adelberti itemque marchionis, confratris
nostris, seu filiis, filiabus et ceteris parentibus nostris quam pro omnibus fidelibus, vivis atque defunctis,
effundant preces ad Creatorem nostrum: C. E. Patrucco, Le più antiche carte dell’abazia di Caramagna, in
F. Gabotto - C. F. Savio - C. Patrucco - E. Durando - D. Chiattone (a cura di), Miscellanea saluzzese,
BSSS, XV, Pinerolo, 1902, p. 61, n. I. Nel 1029 «Adalberto, figliuolo del marchese Oberto, cugino del
re Arduino, dona al Monastero di Fruttuaria le ville di Mesola e di Arcosa, in Corsica, e il monastero di
S. Stefano di Corsegalia, ivi»: F. Gabotto, I marchesi Obertenghi (conti di Tortona) fino alla pace di Luni
cit., p. 161, e M. Nobili, Sviluppo e caratteri della dominazione obertenga in Corsica fra XI e XII secolo,
in «Annuario della Biblioteca Civica di Massa», 1978-79, ripubblicato poi in Id., Gli Obertenghi e altri
saggi cit., pp. 179-214, alla p. 195 della 2a edizione. Il 9 luglio 1029, nella città di Torino, Alricus, gratia
Dei Sancte Astensis Ecclesie episcopus, et Odelricu[s] qui et Maginfredus, annuente Deo marhio, germa-
nis, filii bone memorie itemque Maginfredi, similiter marhionis, et Berta, Christi misericordia cometissa,
iugales, filia condam Autberti itemque